МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
(МИНКУЛЬТУРЫ АЛТАЙСКОГО КРАЯ)

ПРИКАЗ
от 29.12.2023 N 383

Г. Барнаул

Об утверждении перечня мероприятий краевых
государственных музеев, направленных на эстетическое

воспитание детей и молодежи
средствами искусства

В целях реализации мероприятия «Музеями, находящимися в ведении
Министерства культуры Алтайского края, обеспечено оказание услуг
(выполнение работ)» комплекса процессных мероприятий «Создание
условий для развития музейного дела» государственной программы
Алтайского края «Развитие культуры Алтайского края», утвержденной
постановлением Правительства Алтайского края от 28.12.2023 № 537,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий краевых
государственных музеев, включаемых в календарь краевых мероприятий,
направленных на эстетическое воспитание детей и молодежи средствами
искусства, на первое полугодие 2024 года.

2. Назначить ответственными за проведение включенных в календарь
мероприятий руководителей государственных учреждений культуры и
искусства:

директора краевого государственного бюджетного
учреждения «Алтайский государственный краевед
ческий музей»;

директора краевого государственного бюджетного
учреждения «Государственный художественный музей
Алтайского края»;

Бакалову Н.В.

Галкину И.К.

директора краевого государственного бюджетного
«Алтайский государственный мемо-учреждения

Кайгородову Т.Д.

риальный музей Г.С. Титова»;

директора краевого государственного бюджетного
учреждения «Государственный музей
литературы, искусства и культуры Алтая»;

истории
Короткова И.А.

2

Торопчину М.А. директора краевого государственного бюджетного
учреждения «Всероссийский мемориальный музей-
заповедник В.М. Шукшина».

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра
культуры Алтайского края, начальника отдела культурной политики Боча
рова А.Ю.

Министр Е.Е. Безрукова

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
культуры Алтайского края

от 29.12.2023 № 383

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, включаемых в календарь краевых мероприятий

краевых государственных музеев, направленных на эстетическое
воспитание детей и молодежи средствами искусства,

на первое полугодие 2024 года

Стоимость
билета,

в рублях

Наименование мероприятияУчреждение культуры

321
80Тематическая экскурсия «Серебряный

век Алтая. XVIII - XIX вв.»
Краевое государственное
бюджетное учреждение

«Алтайский государственный
краеведческий музей»

80Тематическая экскурсия «Барнаул
купеческий. XIX - начало XX вв.»
Тематическая экскурсия «Кто в лесу
живет, что в лесу растет»
Мультимедийная программа «Сталинград

90

90
- символ мужества и славы»

80Тематическая экскурсия «От Чудских
копей до Сибирских Афин»
Интерактивная программа «Огнём и 90
сталью: прорыв к знаниям»

80«ДревнийТ ематическая экскурсия
Алтай»

90Интерактивная программа «Из истории
русского воинства»
Интерактивная программа «Ленинград -
Блокада - Подвиг»

90

90программа «Святки-
цикла «Народный

Интерактивная
колядки» из
календарь»
Интерактивная программа «Масленица
идёт. Блин да мёд несёт» из цикла

90

«Народный календарь »
90Интерактивная программа «Анфимкина

грамота: история древнерусской
письменности»
Интерактивная программа «Магия трав:
лекарственные растения Алтая
Интерактивная программа «Орёл, соболь
и конь: геральдические символы России
и Алтая» ко Дню России

»

Интерактивная командная игра «Никто
не забыт, ничто не забыто»

90

90

90

4

31 2

Квест «Загадки в доме купца Зубова»
Интерактивная программа «В гостях у
купчихи Зубовой»
Обзорная экскурсия «Знакомьтесь,
музей!»
Тематическая экскурсия «Природа
Алтая»

100
90

100

80

90Интерактивная программа «Из глубины
веков»

60Филиал краевого
государственного бюджетного

учреждения «Алтайский
государственный

краеведческий музей»
«Мемориальный музей

Калашникова М.Т.»

Экскурсия по мемориальному музею
Калашникова М.Т. в с. Курья «М.Т. Кала
шников. Человек-легенда» с мультиме
дийной программой «Конструкторское
бюро XXI века»

60Тематическая экскурсия «Легенда родом
из детства»

60Обзорная экскурсия «Добро пожаловать в
Художественный!»
Тематическая экскурсия по действующим
экспозициям «Рассказы о картинах»
Культурно-просветительская программа
«Ты, игра наша веселая», включающая
лекцию-показ о традиционных забавах

Краевое государственное
бюджетное учреждение

«Г осударственный
художественный музей

Алтайского края»

60

135

крестьянских детей и мастер-класс по
освоению хороводов иигровых
традиционных игр
Культурно-просветительская программа
«По одежке встречают», включающая
лекцию-показ о народном костюме и
мастер-класс по повязыванию традицион-
ных головных уборов
Культурно-просветительская программа
«Мой щелковый поясок», включающая
лекцию-показ о техниках ткачества и
мастер-класс по плетению пояска
Культурно-просветительская программа
«Мы живем в России», включающая
лекцию-показ о традиционных ремеслах
и мастер-класс по изготовлению тряпич-

135

150

165

НОИ игрущки
165Культурно-просветительская

«Русская пословица недаром молвится»,
включающая лекцию-показ о русских
пословицах и поговорках в лубочной

программа

помастер-класскартинке
раскрашиванию лубков

и

150Культурно-просветительская программа
«Расписные включающаятерема»,
лекцию-показ о различных видах росписи
(урало-сибирской, ракульской, пермогор-
ской, мезенской и др.) и мастер-класс по

5

1 2 3

освоению приемов росписи
Культурно-просветительская программа
«Танцующая
лекцию-показ о керамических игрушках
и мастер-класс по лепке из глины
традиционных крестьянских игрушек
Культурно-просветительская программа,
«Образ воина-защитника Отечества»,
включающая мультимедийное занятие и
мастер-класс по изготовлению военной
пилотки (ракеты, самолета) из бумаги
Экскурсия «Музыкальная культура
Барнаула XVII - нач. XXI вв.» с кратким
общим обзором музейных экспозиций
Кинопрограмма «Стерегущие золото
грифы. Скифская культура Алтая» с
кратким общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Кинопрограмма «Дорогами алтайских
шаманов» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Кинопрограмма «Мудрость Дьер-Суу.
Природоохранные традиции алтайского
народа» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Просветительная программа «Алтай.
Напевы древних гор: Музыкальная

глина» включающая

культура алтайского народа» с кратким
общим обзором музейных экспозиций и
выставок
Просветительная программа «Ах, что за
прелесть эти сказки» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и

выставок
Экскурсия «Иконы и книги Древней
Руси» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Экскурсия «Из истории Православия на
Алтае» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Просветительная программа
ковчег: Библейское предание

«Ноев
о

Всемирном Потопе» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и

выставок
Просветительная программа «Старая
пословица недаром молвится» с кратким
общим обзором музейных экспозиций и
выставок
Просветительная программа
иероглифа до буквы: страницы истории
письменности» с кратким общим обзором

«От

240

120

100Краевое государственное
бюджетное учреждение

«Государственный музей
истории литературы,

искусства и культуры Алтая»
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

6

1 2 3

музейных экспозиции и выставок

Просветительная программа «Почему на
Руси землю матушкой кличут» с кратким
общим обзором музейных экспозиций и
выставок

100

Просветительная программа «Русское
чудо - матрешка» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и
выставок

100

100Просветительная программа «Наша хата
потехами богата. Русская народная
игрушка» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Экскурсия «Алтай - величайшее имение
в свете. Из истории культуры Алтайского
горного округа» кратким с общим
обзором музейных экспозиций и
выставок

100

100Экскурсия «Предания городской
старины. Легенда о Голубой Даме» с
кратким общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Экскурсия «Колывань камнерезная»
кратким с общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Просветительная программа «Музы не
молчали. Из истории культуры Алтая в
годы Великой Отечественной войны» с
кратким общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Экскурсия «Театральная история
Барнаула 1920 - 80-х гг.» с кратким
общим обзором музейных экспозиций и
выставок
Просветительная программа «Волшеб
ный мир кукол» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и
выставок
Экскурсия «Алтай в отечественном кино
искусстве» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Кинопрограмма «Необычные артисты:
животные в кино» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и
выставок
Экскурсия «Путник красоты. Жизнь и
творчество
путешественника и художника» с

РерихаН.К.

кратким общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Экскурсия «Достоевский в Сибири» с

100

100

100

100

100

100

100

100

7

1 2 3

кратким общим обзором музейных
экспозиций и выставок
Экскурсия «Наследие В.М. Шукшина в
российской культуре» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и
выставок

100

Экскурсия «Радиус действия. Жизнь и
творчество советского поэта Р.И. Рож
дественского» с кратким общим обзором
музейных экспозиций и выставок
Экскурсия «От Алтая до Америки. Жизнь
и творчество писателя, общественного
деятеля Г.Д. Гребенщикова с кратким
общим обзором музейных экспозиций и
выставок

100

100

100Просветительная программа «Как
рождается книжка» с кратким общим
обзором музейных экспозиций и
выставок
Экскурсия по экспозиции «Алтай и
космос»

100Краевое государственное
бюджетное учреждение

«Алтайский государственный
мемориальный музей

Г.С. Титова»

80мемориально-бытовойЭкскурсия
экспозиции «Дом семьи Титовых»

по

40Мастер-класс «Космическая мастерская»
150Экскурсия «Далекие зимние вечера»

Экскурсия «Дорогая моя, бесценная...»
Экскурсия «В.М. Шукшин. Жизнь и
творчество. 1929-1974 гг.»
Интерактивное занятие «Урок в старой
школе»

Краевое государственное
бюджетное учреждение

«Всероссийский
мемориальный музей-

заповедник В.М. Шукшина»

150
150

150